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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá vlivem deprese na sociální vztahy. Je zaměřena na vztahy

rodinné, partnerské a pracovní. V teoretické části popisuje základní druhy depresí a pracuje

s odbornou literaturou. V druhé, praktické části pomocí polostrukturovaných rozhovorů s devíti

respondenty otevírá bakalářská práce problematiku stigmatizace lidí s duševním onemocněním

a jejich ukotvení ve společnosti. Cílem kvalitativního výzkumu bylo zjistit, jaký vliv má

duševní onemocnění na sociální vztahy. V závěru výzkumu jsou použity dva rozhovory se

sociálními pracovnicemi ze dvou center duševního zdraví. Tyto rozhovory pak dávají náhled

na duševní onemocnění a práci s nimi z pohledu sociální práce.

Abstract

The bachelor thesis deals with the influence of depression on social relationships. It

focuses on family, partnership and work relationships. The theoretical part describes the basic

types of depression and works with professional literature. In the second, practical part, the

bachelor thesis opens the issue of stigmatization of people with mental illness and their position

in society using semi-structured interviews. The aim of the qualitative research was to find out

what effect mental illness has on social relationships. Interviews with social workers from two

mental health centers are used at the end of the research. These interviews give an insight into

mental illness and working with mental illness from the perspective of social work.
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1. Úvod

Problematika dopadu deprese u člověka na rodinné, partnerské a pracovní vztahy je stále

často opomíjeným tématem. Depresivní poruchu doprovází řada dalších problémů, které mohou

vést až k rozpadu těchto vztahů a vazeb, a mohou vyústit až v sebevraždu. Jak lze vidět ze

statistiky Českého statistického úřadu: V období 2014–2018 byla sebevražednost u obou

pohlaví nejvyšší ve věku 50–54 let, přičemž míra úmrtnosti dosáhla u mužů úrovně 2,1 a u žen

0,5 sebevražd na 100 tisíc obyvatel.1 Tento věk je pro mnoho lidí stále věkem produktivním jak

v práci, tak rodinném a partnerském životě.

Správným pojmenováním deprese a problémů okolo ní můžeme pomoci nastínit vhled do

problematiky sociálních vztahů těchto jedinců a najít možnost pomoci. Důležitost

informovanosti o duševních nemocech je neméně důležitá pro sociální práci. Dobře

informovaný sociální pracovník může lépe pochopit problematiku sociální práce s rodinou, ale

i v zaměstnání. V teoretické části bakalářské práce proto vymezuji prostor pro depresi jako

takovou.

Praktická a výzkumná část vznikla díky ochotné spolupráci respondentů s tímto

onemocněním. Jejich zkušenosti a pohled otevírají další škálu možností řešení psychických

problémů. Na základě rozhovorů s respondenty jsem provedla kvalitativní výzkum, který se

zabývá dopadem psychického onemocnění na jedince. Ve výsledcích výzkumu pak hledám

možnosti ukotvení těchto lidí ve společnosti.

1Sebevraždy, Český statistický úřad, 2021, Dostupné z:https://www.czso.cz/csu/czso/sebevrazdy_zaj

https://www.czso.cz/csu/czso/sebevrazdy_zaj
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2. Deprese

Deprese je doslovně stlačenost, hovorově je nazývána depkou, chorobný smutek, duš. stav

charakterizující pocity smutku, skleslosti, vnitřního napětí.2 Depresivních onemocnění je široká

škála a léčí se rozličným způsobem. Depresivní poruchy mají vysoké procento sebevražednosti

a správná diagnostika tohoto onemocnění pomáhá jedinci určit problém a dále s ním nakládat

a pracovat. V této práci jsou popsány čtyři nejčastější druhy deprese dle doktora Jana Praška.

2.1 Velká depresivní porucha

Jak již bylo zmíněno, rozlišit smutek a depresivní onemocnění není jednoduché. Pokud

se jedinec zacyklí v koloběhu smutku, může upadat do apatického depresivního stavu. Deprese

může přicházet plíživě. Důležité je poznamenat, že deprese není pouze nespokojenost a

chvilkové neštěstí. Neléčení deprese je velmi nebezpečné a mívá těžké dopady na jedince i jeho

okolí.

Symptomy deprese mohou být psychické, i somatické. U somatických projevů často

dochází k záměně s jiným onemocněním a jedinec tak skončí v kolotoči vyšetření a péči lékařů,

kteří mnohdy neví, co si s dotyčným počít. Takový člověk si pak může myslet, že trpí

nevyléčitelnou chorobou a jeho stav se horší. Somatické příznaky se prolínají s psychickými,

člověk bývá ze svého stavu úzkostný, bojí se, že má nějakou nevyléčitelnou nemoc. Nejsou

neobvyklé ani myšlenky na smrt. K tomu se mohou začít přidávat další somatické příznaky,

které jsou způsobeny stresem ze stále se zhoršujícího stavu a jedinec se tak točí v bludném

kruhu vyšetření.

Základní symptomy dělíme na:

Psychické:

zhoršení soustředění

Snížení zájmů a aktivit

neschopnost se radovat

únava a nevýkonnost

nezájem o sex

2 HARTL, Pavel, Helena HARTLOVÁ. Psychologický slovník. Třetí, aktualizované vydání. Praha: Portál, 2015,

str. 105., ISBN 978-80-262-0873-0.
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beznaděj, marnost

neschopnost odpočinku

Somatické

bolesti hlavy

bolesti zad

zažívací potíže

bušení srdce

sucho v ústech

nespavost i ospalost

změny chuti k jídlu, hmotnosti3

Praško doplňuje další tělesné příznaky, kterými můžou být:

Závratě

Poruchy menstruace

Pocit nedostatku dechu4

Deprese ve své těžké fázi ovlivňuje všechny aspekty života. Promítá se do běžného dne

a není možné ji jen tak hodit za hlavu. Dotyčný není schopen skoro žádné aktivity. Uzavírá se

do sebe, nechce s nikým mluvit, běžné denní činnosti jsou pro něj nepředstavitelně náročné.

Nemůže se k ničemu přemoct a když ano, je to pro něj složité a vysilující. Ráno se budí

úzkostný a unavený, večer se mu hůře usíná a přes den se rychle unaví. Může se jednat o

kombinaci všech symptomů, nebo pouze o některé z nich.

Deprese se horší nejvíce ráno. Je zřetelná psychomotorická retardace a agitovanost. Je ztráta

chuti k jídlu‚ hubnutí a ztráta libida. Podle počtu a tíže příznaků je možno fázi hodnotit jako

mírnou‚ střední nebo těžkou.5

3 JANŮ, Luboš, Sylva RACKOVÁ. In: Med. Pro Praxi 2007; 1: 24–27, [online], Olomouc: Solen [cit. 20.3.2021],

SSN 1803-5310, Dostupné z: https://www.medicinapropraxi.cz/pdfs/med/2007/01/06.pdf
4 PRAŠKO, Ján. Co je to deprese a jak se léčí: příručka pro pacienty. Vyd. 2. Praha: Triton, 2007. str. 5., ISBN

978-80-7387-065-2.

5 3 ÚZIS ČR. Mezinárodní statistická klasifikace nemocí a přidružených zdravotních problémů [online]. ©2021.

[cit. 2021-5-18]. Dostupné z: https://old.uzis.cz/cz/mkn/index.html

https://old.uzis.cz/cz/mkn/index.html
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Ve stručném průvodci pro pacienty Praško dále označuje depresivní lidi za méně aktivní

a poukazuje na snížené psychické tempo. Tito lidé nejsou schopni práce a během dne mnohdy

nic neudělají. Jejich den tak sestává z posedávání a čas nemohou trávit aktivně. Ztrácí svoje

zájmy, koníčky a sociální život. Za příklad pasivních aktivit, ke kterým se postižený depresí

ubírá, Praško uvádí sledování televize, či polehávání.6

„Depresivní epizoda je charakterizována nejenom smutnou náladou, ale také je u

deprese charakteristický nedostatek energie, pesimistické myšlenky, špatné výhledy do

budoucna, které vedou až někdy k myšlenkám na to radši se zabít. Člověk v depresi leží

v posteli, nešťastně se převaluje a hlavou mu jde spousta černých myšlenek“7

Problémy mohou nastávat i v péči o děti a v partnerských vztazích. Právě vztahy

s našimi nejbližšími jsou nejvíce poznamenávány nemocí a blízcí lidé tím velmi trpí.

1.2 - Dystymie

Dystymie patří mezi lehčí průběhy deprese, avšak předpokládá se její delší průběh.

Celoživotní prevalence dystymie, chronické mírné deprese, se pohybuje mezi 3–6 %. Dystymie

je méně závažná než depresivní porucha, nepochybně však negativně ovlivňuje kvalitu života a

sociální fungování.8

Mezinárodní klasifikace nemocí klasifikuje dystymii takto:


[…]


20% větší.

„Najdeme práci, kterou chcete a potom se dává ta podpora a potom se v průběhu člověk

učí, tak to udržení tam je úspěšnější. Je to podobný princip jako Housing first.“

Zaměstnavatelé se při první komunikaci s Fokusem často duševního onemocnění

zaleknou. Pracovníci Fokusu pak začnou pracovat na destigmatizační osvětě.

„Ze zaměstnavatele potom často vyjde najevo, že jeho děda byl třeba schizofrenik, a nebo,

že sám bere antidepresiva.“
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Při práci s rodinou se dle Beranové nejlépe osvědčuje metoda otevřeného dialogu. Tento

skandinávský model při komunikaci v rodině pomáhá rozklíčovat rodinné trable. Každý člen

rodiny problémy v rodině prožívá jinak a může dojít k oddálení.

„Vzniká taková bariéra a ty lidi nedokážou hledat zpátky cestu k sobě samýmu. Otevřený dialog

je o tom, že jim poskytneme prostor setkat se. Může to být u nich doma, ale i v neutrálním

prostředí. Pracuje se s emocema a s tady a teď. A když opadá bariéra, můžou se dostat k řeření

problému. Vychází to trochu ze systematické rodinné terapie. Je to takový otvírák. Hlídá se, aby

každý dostal svůj čas a prostor.“

5.19 Limity výzkumu

I přes širší věkovou škálu respondentů nebylo možné uskutečnit rozhovory

s respondenty z různých krajů v České republice. Jedná se o vzorek převážně pražského

prostředí a je pravděpodobné, že by výsledek výzkumu mohl být jiný, pokud by se jednalo o

širší populaci napříč Českou republikou.

5.20 Závěr výzkumného šetření

Odpovědi respondentů ukázaly, jak malé je povědomí o problematice duševních

onemocnění ke vztahu s okolím. Výzkumná otázka byla zodpovězena v širším rozsahu.

Důležitou roli při jejím zodpovídání sehrály dva rozhovory s pracovnicemi dvou organizací pro

pomoc duševně nemocným a podporu duševního zdraví.

Vliv depresí na sociální vztahy zaznamenalo všech devět respondentů. I přes to, že

někteří neviděli ve své nemoci velká omezení, z jejich výpovědí vyplynulo, že největším

problémem je neinformovanost ze strany rodiny a zaměstnavatelů. Za problematickou

považovali respondenti komunikaci s blízkými, ale i se zaměstnavatelem.

Překvapující byla neznalost sociálních služeb. Respondenti nevěděli, co sociální služby

jsou a jak fungují. Kromě jednoho z nich jim ani žádná služba nabídnuta nebyla. Při této otázce

odpovídali všichni dotazovaná zmateně. Mnohdy zaměňovali tyto služby s psychiatrií, či

psychologií.

Část respondentů mluvila o důležitosti osvěty, kterou zmiňovaly i obě pracovnice

z Centra pro duševní zdraví a Fokusu. Z výzkumu vyplynulo, že stigmatizace duševních
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onemocnění je stále velká, avšak iniciativa organizací pro duševní zdraví dává těmto jedincům

naději na plnohodnotný život.

Oba rozhovory s pracovnicemi CDZ a Fokusu ukázaly, jak stěžejní je pro sociální život

nemocného právě pomoc sociálních služeb. Sociální práce ve vztahu zaměstnanec a

zaměstnavatel pomocí IPS metody se z hlediska obou rozhovorů osvědčila a její úspěšnost je

zjevná.
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6. Závěr

Ve své bakalářské práci jsem se zabývala problematikou vlivu duševního onemocnění

na sociální vztahy. Zaměřovala jsem se na tři oblasti: rodinu, partnerství a zaměstnání. V první

části jsem vycházela z informací z odborné literatury, ale i ze dvou dokumentů, ve kterých

vystupují kvalifikovaní odborníci. Ve druhé kapitole jsme popsala čtyři základní druhy depresí

podle Praška.

Jedná se o velkou depresivní poruchu, dystýmii, bipolární afektivní poruchu a sezónní

afektivní poruchu. Podrobněji je dále popisována bipolární afektivní porucha, která má více

fází, a tak je důležité ji správně specifikovat a její fáze správně rozdělit.

Problematika přijetí duševní nemoci blízkého a následná pomoc ze strany rodiny je

popsána v druhé kapitole. Ta začíná definicí rodiny a pokračuje vlivem depresí na rodinné

vztahy.

Neméně důležité je informovanost o duševním onemocnění ze strany rodiny. Od

komunikace v rámci rodinných vztahů se bakalářská práce dále posouvá k možnostem pomoci

rodině. Třetí kapitola se zaměřuje nejen na partnerské vztahy, ale i na vztahy v zaměstnání.

Hlavním výzkumným cílem bylo zjistit, jaký vliv má depresivní onemocnění na běžný

život jedince. Výzkum mapuje problematiku komunikace a špatné informovanosti nejen okolí

duševně nemocných, ale i samotných respondentů.

Výpovědi respondentů nastínily možnosti řešení problémů v rámci rodinných,

partnerských a pracovních vztahů. Z výzkumu vyplynulo, že problematika duševních

onemocnění je v mnoha oblastech života nemocného stále tabu a ovlivňuje život jedince ve

všech sférách běžného fungování.

Dodatkové rozhovory s dvěma pracovnicemi CDZ ukázaly pozitivní vývoj v sociální

práci s rodinou a zaměstnavateli. Obě zaměstnankyně poukazovaly na metodu IPS, kterou

považovaly za úspěšnou.

Při psaní této bakalářské práce jsem se do hlouběji ponořila do problematiky duševního

zdraví ve vztahu k okolí. Práce přináší nejen poznatky pro možnost zlepšení života duševně

nemocných osob, ale slouží také pro lepší pochopení ze strany zaměstnavatele, blízkých a

sociální práce s duševně nemocnými.
