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Tématem předložené bakalářské práce je vliv deprese na sociální vztahy. Autorka se snažila

postihnout tyto vztahy v celé jejich šíři, zabývala se vztahy rodinnými, partnerskými i

pracovními.

V teoretické části představila základní druhy depresí. Zároveň vymezila pojem rodiny a

nastínila vliv deprese člena rodiny na rodinné vztahy, na komunikaci v rodině, uvedla

možnosti pomoci ze strany rodiny. Dále se zabývala vlivem duševního onemocnění na

partnerský vztah i na vztahy pracovní.

V empirické části pomocí polostrukturovaných rozhovorů s devíti respondenty otevírá

bakalářská práce problematiku stigmatizace lidí s duševním onemocněním a jejich místa ve

společnosti. Cílem realizovaného kvalitativního výzkumu bylo zjistit, jaký vliv má duševní

onemocnění na sociální vztahy, jejichž součástí člověk s tímto onemocněním je. Zachycuje

možnosti zlepšení povědomí o těchto onemocněních a ptá se, jaká podpora je pro tyto

jedince a jejich blízké okolí potřebná. V závěru výzkumu jsou zpracovány dva rozhovory se

sociálními pracovnicemi ze dvou center duševního zdraví. Tyto rozhovory přibližují situaci lidí

s duševním onemocněním a možnosti pomoci z pohledu sociální práce.

Autorka zjistila, že nedostatečná komunikace a špatná informovanost se projevuje nejen v

okolí duševně nemocných, ale týká se i samotných respondentů. Výpovědi respondentů

načrtly některé možnosti řešení problémů v rámci rodinných, partnerských a pracovních

vztahů. Ukázalo se, že problematika duševních onemocnění je v mnoha oblastech života

nemocného stále tabu a ovlivňuje život jedince ve všech sférách jeho fungování.

Tato bakalářská práce byla psána s velkým zaujetím. Její cíl byl z mého pohledu naplněn.

Téma bylo z hlediska oboru sociální práce zvolené vhodně. Autorka sama reflektuje limity

svého výzkumu, které byly do značné míry ovlivněny aktuální epidemickou situací.

Práci doporučuji k obhajobě a podle průběhu obhajoby doporučuji hodnocení výborně až

velmi dobře.

PhDr. Olga Havránková, PhD.

V Praze, 14.6.2021